
DELIBERA DI GIUNTA n. 8 del 24-01-2024  -  pag. 1  -  COMUNE DI CASTEL RITALDI 

 
COMUNE DI CASTEL RITALDI 

Provincia di Perugia 
ORIGINALE 

 
DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

N. 8 del 24-01-2024 
 

OGGETTO: AVVISO PUBBLICO "BANDO PER LA REALIZZAZIONE DI ATTIVITÀ 
CULTURALI IN FAVORE DEGLI ITALO-DISCENDENTI NEL MONDO DA  
ATTUARE IN OCCASIONE DEL 2024  ANNO DELLE RADICI ITALIANE". 
ADESIONE E APPROVAZIONE PROPOSTA PROGETTUALE. PNRR Missione 1 
Componente 3 

 
L’anno  duemilaventiquattro il giorno  ventiquattro del mese di gennaio alle ore 18:00, nella sede dell’ente 
previa regolare convocazione avvenuta nei modi e termini di legge, si è riunita la Giunta Comunale. 
 
Alla discussione dell'argomento di cui all'oggetto sono presenti i Signori: 
 

 
SABBATINI ELISA SINDACO Presente 
SCARPONI FABIO VICESINDACO Presente 
TINELLI EZIO ASSESSORE Presente in 

videoconferenza 
BENEDETTI VERONICA ASSESSORE Assente 
FIGOLI FRANCESCO SALVATORE ASSESSORE ESTERNO Presente 

 
Partecipa il SEGRETARIO COMUNALE dr. CANAFOGLIA VALTER in qualità di segretario verbalizzante. 
 
In carica n. 5 di cui presenti n.    4 ed assenti n.   1. 
 
Assume la Presidenza il SABBATINI ELISA in qualità di SINDACO e constatata la legalità dell’adunanza 
dichiara aperta la seduta e pone in discussione la pratica di cui all’oggetto, segnata all’ordine del giorno. 
 
Sulla proposta n.8 del 24-01-2024 relativa alla presente delibera di Giunta Comunale, sono stati espressi i 
pareri ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. 18.08.2000 n. 267 e ss.mm.ii. da parte dei competenti responsabili di 
settore. 
  



DELIBERA DI GIUNTA n. 8 del 24-01-2024  -  pag. 2  -  COMUNE DI CASTEL RITALDI 

LA GIUNTA COMUNALE 
 

RICHIAMATI: 
 l’atto di G.C. n. 50 del 12/06/2023 di approvazione del Piano Integrato di Attività e Organizzazione 

2023-2025; 
 la deliberazione del Consiglio Comunale n. 41 del 28.12.2023 di approvazione della nota di aggiornamento 

al DUPS 2024-2026; 
 la deliberazione del Consiglio Comunale n.42 del 28.12.2023 con oggetto “Approvazione del bilancio di 

previsione 2024-2026; 
 la deliberazione di Giunta Comunale n. 1/2024di approvazione del piano esecutivo di gestione 2024-2026; 
 
VISTO il piano “Next Generation EU” (NGEU), approvato nel luglio del 2020 dal Consiglio Europeo al fine 

di sostenere gli Stati membri colpiti dalla pandemia di COVID-19 e vincolato al bilancio 2021-2027 
dell'UE;  

 
VISTO il Regolamento (UE) 2021/241 del Parlamento europeo e del Consiglio del 12 febbraio 2021 che 

istituisce il Dispositivo per la ripresa e la resilienza (Recovery and Resilience Facility - RRF) programma 
cardine nell’ambito del piano NGEU;  

 
VISTO il Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (di seguito PNRR) presentato dall’Italia alla Commissione 

Europea il 30 aprile 2021, e valutato positivamente con Decisione del Consiglio ECOFIN del 13 luglio 
2021, notificato all’Italia dal Segretariato generale del Consiglio con nota LT161/21, del 14 luglio 2021;  

 
VISTO l’Investimento 2.1 “Attrattività dei borghi” incluso nella Missione 1 Componente 3 “Turismo e 

cultura” del Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza del costo complessivo di euro 1,02 miliardi, di cui è 
Amministrazione titolare il Ministero della Cultura (di seguito MiC);  

 
VISTO il Progetto “Il turismo delle radici - Una strategia integrata per la ripresa del settore del turismo 

nell'Italia post covid-19” (di seguito indicato come “Progetto”) dell’importo complessivo di 20 milioni di 
euro, di cui è Amministrazione attuatrice il Ministero degli Affari Esteri e della Cooperazione 
internazionale (di seguito MAECI) e in particolare la Direzione Generale per gli Italiani all’Estero (di 
seguito DGIT); 

 
VISTO l’Accordo concluso ai sensi dell’art. 5 comma 6 del d.lgs. 50/2016 in data 10.02.2022 tra il MiC, quale 

Amministrazione titolare di interventi del PNRR, e il MAECI, quale Amministrazione attuatrice, per la 
realizzazione del Progetto “Il turismo delle radici – Una strategia integrata per la ripresa del settore del 
turismo nell’Italia post covid-19”, e, in particolare, l’art 9, comma 1; 

 
VISTO il decreto-legge 31 maggio 2021, n. 77, recante “Governance del Piano nazionale di ripresa e 

resilienza e prime misure di rafforzamento delle strutture amministrative e di accelerazione e snellimento 
delle procedure”, convertito in Legge n. 108 del 29 luglio 2021; VISTA la Legge 30 dicembre 2020, n. 178 
- “Bilancio di previsione dello Stato per l'anno finanziario 2021 e bilancio pluriennale per il triennio 
2021-2023” ed in particolare l’articolo 1, comma 1039, che stabilisce “Le risorse giacenti nei conti correnti 
infruttiferi di cui al comma 1038 sono attribuite, in relazione al fabbisogno finanziario, a ciascuna 
amministrazione od organismo titolare e/o attuatore dei progetti, sulla base delle procedure definite con il 
decreto di cui al comma 1042, nel rispetto del sistema di gestione e controllo delle componenti del Next 
Generation EU”;  

 
VISTO l’articolo 12 della legge 7 agosto 1990, n. 241, che impone di predeterminare criteri e modalità di 

concessione di finanziamenti pubblici a persone ed enti pubblici e privati;  
 
VISTA la lettera inviata l’11/01/2023 dal Vice Presidente del Consiglio e Ministro degli Affari Esteri e della 

Cooperazione Internazionale, On. Antonio Tajani, che invitava i Comuni sotto i 6000 abitanti ad aderire al 
Progetto “Turismo delle Radici”; 

 
CONSIDERATO che l’Avviso intende promuovere lo sviluppo di processi atti ad incentivare il turismo e gli 

investimenti in aree ad elevato tasso di disoccupazione, in particolare i piccoli borghi e le zone rurali 



DELIBERA DI GIUNTA n. 8 del 24-01-2024  -  pag. 3  -  COMUNE DI CASTEL RITALDI 

d’Italia, contrastando lo spopolamento di tali aree e favorendo forme di turismo ecosostenibile che 
favoriscano per quanto possibile la partecipazione di donne; 

 
CONSIDERATO che tale progetto si inserisce nell’ambito della Component 10: Eventi italiani e istituzione e 

promozione del 2024 come anno delle radici italiane nel mondo del Progetto PNRR “Il Turismo delle 
Radici - Una Strategia Integrata per la ripresa del settore del Turismo nell’Italia post Covid-19”,  

 
RITENUTO opportuno, nell’ambito delle azioni promosse dal Next Generation EU da intraprendere per 

favorire una robusta ripresa dell’economia europea all’insegna della transizione ecologica, della 
digitalizzazione, della competitività, della formazione e dell’inclusione sociale, territoriale e di genere, 
della salute e resilienza economica, sociale e istituzionale, delle politiche per le nuove generazioni, 
l’infanzia e i giovani,  partecipare come Amministrazione Comunale al sopra citato bando nel quadro del 
“2024 – Anno delle radici italiane nel mondo” nell’ottica di sensibilizzare le comunità locali sul tema 
dell’emigrazione italiana e dei viaggi delle radici e a creare sui territori un’offerta turistica mirata e 
integrata rivolta ai viaggiatori delle radici, costituendo una rete di Enti che saranno certificati come “Italea 
- Comune delle radici italiane”. 

 
DATO ATTO che: 
-  la proposta progettuale da parte del Comune di Castel Ritaldi viene presentata nel quadro di una iniziativa più 

ampia e condivisa con i Comuni di Bevagna, Campello sul Clitunno, Giano dell’Umbria, Gualdo Cattaneo, 
Massa Martana e Montefalco facenti parte dell’Unione dei Comuni Terre dell’olio e del Sagrantino, istituita 
in data 29.09.2001, ai sensi dell’articolo 32 del D. Lgs. 267/2000 per la gestione associata di funzioni 
pubbliche comunali, tra le quali figura il Marketing Territoriale, Culturale e turistico; 

-   In data 1 giugno 2022, è stata infatti sottoscritta la Convenzione per la gestione associata della promozione 
turistica e del marketing territoriale, nonché della progettazione e pianificazione strategica sovracomunale. 
(Repertorio n. 120); 

-   che ogni Comune si impegna a presentare la propria progettualità che sarà gestita autonomamente 
(assegnando incarichi, sostenendo le spese previste) ma che agirà in sinergia per lo sviluppo di una strategia 
di valorizzazione e sensibilizzazione per il turismo delle Radici nel 2024- Anno delle Radici Italiane nel 
Mondo con i Comuni coinvolti nell’Unione sopra citata, attuando una programmazione condivisa delle 
attività ammesse a finanziamento nelle singole proposte progettuali; 

- al fine di quanto sopra i progetti a livello comunali recano una denominazione comune, prevedono attività 
che saranno inserite in un calendario unitario di eventi, promosso in maniera coordinata e sinergica tra essi;   

-  che successivamente alla pubblicazione della graduatoria, in caso di ammissione al contributo, il Comune si 
impegna: 
- a sottoscrivere un protocollo di intesa con gli altri Enti dell’aggregazione, nel quale saranno descritti e 

disciplinati i rapporti tra gli Enti aggregati. 
- a creare un comitato temporaneo di scopo per il sostegno alle attività del Progetto per sensibilizzare la 

comunità locale in merito all’accoglienza dei turisti delle radici nel corso dei viaggi alla scoperta della 
propria storia familiare, per coordinare le iniziative cui dovranno aderire laddove presenti anche 
rappresentanti delle locali attività commerciali, alberghiere e della ristorazione; 

 
DATO ATTO che il Comune: 
-  ha individuato un referente che avrà il ruolo di Responsabile di progetto e che si occuperà della 

comunicazione e organizzazione delle attività territoriali in coordinamento con la rete composta dai 
Coordinatori regionali e con le ETS creata dalla DGIT nel quadro del progetto PNRR di promozione del 
Turismo delle radici e con i Consiglieri al riguardo incaricati dal Ministro degli Affari Esteri e della 
Cooperazione Internazionale nella persona della Responsabile del Settore Socio Economico, Dott.ssa 
Silvia Vannozzi; 

-   individuerà un Referente per l’accesso agli atti per la ricerca genealogica sul territorio, per mettere a 
disposizione la documentazione anagrafica e consentire, tramite la figura del Referente, l’accesso agli atti 
del genealogista della rete territoriale, garantendo disponibilità di accesso almeno una volta alla settimana 
(piccoli Comuni) per una fascia oraria di almeno due ore ciascuna, e coadiuvando, ove possibile, l’accesso 
agli archivi delle autorità ecclesiastiche locali;  

- si impegna a promuovere l’organizzazione di “Laboratori delle Radici” con cui favorire la conoscenza delle 
tradizioni, della cultura, della storia e del dialetto delle comunità locali per la durata del Progetto PNRR:  



DELIBERA DI GIUNTA n. 8 del 24-01-2024  -  pag. 4  -  COMUNE DI CASTEL RITALDI 

 mettendo a disposizione, a titolo gratuito, un locale di dimensione e struttura adeguati all’organizzazione 
di attività laboratoriali sito in Castel Ritaldi (Sala polivalente e locali ex Chiesa San Pancrazio); 

 collaborando con un soggetto che si occuperà di organizzare le attività destinate ai viaggiatori delle radici 
e che avrà a carico le spese relative alle utenze del suddetto locale; 

- si impegna a stilare una mappatura degli eventi culturali e identitari che si svolgono sul territorio locale del 
Comune nell’arco dell’anno (quali a titolo esemplificativo: feste patronali, sagre, attività musicali e 
folkloristiche) nel cui ambito prevedere la possibilità di integrare delle attività dedicate ai viaggiatori delle 
radici;  

- si impegna a promuovere le iniziative e prevedere la definizione di un piano di comunicazione sui canali di 
comunicazione di cui il Comune dispone le informazioni chiave del Progetto di possibile utilità per la 
comunità locale o per i viaggiatori delle radici (attività convenzionate, vantaggi e servizi dedicati, working 
holidays, eventi e attività culturali); 

 
VISTI gli allegati al presente atto: 
-  Modello A domanda di partecipazione al “Bando per la realizzazione di attività culturali in favore degli italo- 

discendenti nel mondo da attuare in occasione del 2024 – anno delle radici italiane; 

- Modello B scheda con la descrizione della proposta progettuale contenente il Prospetto dei costi per tipologie 
di spesa come indicato all’art.6 dell’Avviso entrambi gli allegati sono stati redatti sui modelli allegati 1 e 2 
del suddetto bando; 

VISTI: 

- lo Statuto comunale; 
- il D.Lgs. n. 267/2000; 

 
ACQUISITO, ai sensi dell'articolo 49 del D.lgs. 18.8.2000 n. 267: 

 parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica da parte del responsabile del servizio interessato; 
 parere favorevole in ordine alla regolarità contabile da parte del responsabile del servizio finanziario; 

 
Con voti unanimi,  
 

D E L I B E R A 
 
1. di partecipare al “Bando per la realizzazione di attività culturali in favore degli italo- discendenti nel mondo 

da attuare in occasione del 2024 – anno delle radici italiane” 
2. che la proposta progettuale viene presentata dal Comune di Castel Ritaldi nel quadro di una iniziativa più 

ampia e condivisa con i Comuni di Bevagna, Campello sul Clitunno, Giano dell’Umbria, Gualdo Cattaneo, 
Massa Martana e Montefalco fa facenti parte dell’Unione dei Comuni Terre dell’olio e del Sagrantino, 
istituita in data 29.09.2001, ai sensi dell’articolo 32 del D. Lgs. 267/2000 per la gestione associata di 
funzioni pubbliche comunali, tra le quali figura il Marketing Territoriale, Culturale e turistico; In data 1 
giugno 2022, è stata infatti sottoscritta la Convenzione per la gestione associata della promozione turistica e 
del marketing territoriale, nonché della progettazione e pianificazione strategica sovracomunale. 
(Repertorio n. 120); 

3. che ogni Comune si impegna a presentare la propria progettualità che sarà gestita autonomamente 
(assegnando incarichi, sostenendo le spese previste) ma che agirà in sinergia per lo sviluppo di una strategia 
di valorizzazione e sensibilizzazione per il turismo delle Radici nel 2024- Anno delle Radici Italiane nel 
Mondo con i Comuni coinvolti nell’aggregazione, attuando una programmazione condivisa delle attività 
ammesse a finanziamento nelle singole proposte progettuali; 

4. al fine di quanto sopra i progetti a livello comunali recano una denominazione comune, prevedono attività 
che saranno inserite in un calendario unitario di eventi, promosso in maniera coordinata e sinergica tra essi; 

5. successivamente alla pubblicazione della graduatoria, in caso di ammissione al contributo, il Comune si 
impegna: 

- a sottoscrivere un protocollo di intesa con gli altri Enti dell’aggregazione, nel quale saranno descritti 
e disciplinati i rapporti tra gli Enti aggregati; 
- a creare un comitato temporaneo di scopo per il sostegno alle attività del Progetto per sensibilizzare la 
comunità locale in merito all’accoglienza dei turisti delle radici nel corso dei viaggi alla scoperta della 



DELIBERA DI GIUNTA n. 8 del 24-01-2024  -  pag. 5  -  COMUNE DI CASTEL RITALDI 

propria storia familiare, per coordinare le iniziative cui dovranno aderire laddove presenti anche 
rappresentanti delle locali attività commerciali, alberghiere e della ristorazione; 

6. di creare un comitato temporaneo di scopo per il sostegno alle attività del Progetto per sensibilizzare la 
comunità locale in merito all’accoglienza dei turisti delle radici nel corso dei viaggi alla scoperta della propria 
storia familiare, per coordinare le iniziative cui dovranno aderire laddove presenti anche rappresentanti delle 
locali attività commerciali, alberghiere e della ristorazione; 
7. di dare atto di aver individuato un referente che avrà il ruolo di Responsabile di progetto e che si occuperà 
della comunicazione e organizzazione delle attività territoriali in coordinamento con la rete composta dai 
Coordinatori regionali e con le ETS creata dalla DGIT nel quadro del progetto PNRR di promozione del 
Turismo delle radici e con i Consiglieri al riguardo incaricati dal Ministro degli Affari Esteri e della 
Cooperazione Internazionale nella persona del Responsabile del Settore Socio Economico, Dott.ssa Silvia 
Vannozzi; 
8.di individuare successivamente un Referente per l’accesso agli atti per la ricerca genealogica sul territorio, di 
mettere a disposizione la documentazione anagrafica e consentire, tramite la figura del Referente, l’accesso 
agli atti del genealogista della rete territoriale, garantendo disponibilità di accesso almeno una volta alla 
settimana (piccoli Comuni) per una fascia oraria di almeno due ore ciascuna, e coadiuvando, ove possibile, 
l’accesso agli archivi delle autorità ecclesiastiche locali;   
9. di impegnarsi a fornire alla DGIT le informazioni riguardanti la comunità di cittadini emigrati all’estero e le 
attività messe in atto per promuovere le relazioni con gli stessi; 
10. garantire l’accoglienza dei viaggiatori delle radici di fama eventualmente segnalati dalla DGIT o dalla 
rete territoriale di progetto; 
11.  di impegnarsi a promuovere l’organizzazione di “Laboratori delle Radici” con cui favorire la conoscenza 
delle tradizioni, della cultura, della storia e del dialetto delle comunità locali per la durata del Progetto PNRR:  

 mettendo a disposizione, a titolo gratuito, un locale di dimensione e struttura adeguati all’organizzazione di 
attività laboratoriali; identificandolo negli spazi siti in Castel Ritaldi (Sala polivalente e locali ex Chiesa di 
San Pancrazio); 

 collaborando con un soggetto che si occuperà di organizzare le attività destinate ai viaggiatori delle radici e 
che avrà a carico le spese relative alle utenze del suddetto locale; 

12.di impegnarsi a stilare una mappatura degli eventi culturali e identitari che si svolgono sul territorio locale 
del Comune nell’arco dell’anno (quali a titolo esemplificativo: feste patronali, sagre, attività musicali e 
folkloristiche) nel cui ambito prevedere la possibilità di integrare delle attività dedicate ai viaggiatori delle 
radici;  
13.di impegnarsi ad effettuare una mappatura, fornendo le relative informazioni al Coordinatore Regionale di 
riferimento, delle aziende sul territorio che possano essere disponibili a partecipare a iniziative di working 
holidays in favore dei viaggiatori delle radici e delle attività che ciascuna intende offrire loro, oltre a fornire la 
necessaria assistenza a coloro che vi parteciperanno; 
14. di impegnarsi a collaborare con il Coordinatore regionale di riferimento in merito alla stipula delle 
convenzioni per l’adesione al Passaporto delle Radici; 
15.di impegnarsi ad agevolare la possibilità di investimento strategico o immobiliare sul territorio da parte di 
viaggiatori delle radici; 
16. di sensibilizzare la comunità locale in merito all’accoglienza dei turisti delle radici nel corso dei viaggi alla 
scoperta della propria storia familiare; 
17.di impegnarsi ad ospitare sui canali di comunicazione di cui il Comune dispone le informazioni chiave del 
progetto di utilità per la comunità locale o per i viaggiatori delle radici; 
18. di impegnarsi a promuovere le iniziative e prevedere la definizione di un piano di comunicazione sui canali 
di comunicazione di cui il Comune dispone le informazioni chiave del Progetto di possibile utilità per la 
comunità locale o per i viaggiatori delle radici (attività convenzionate, vantaggi e servizi dedicati, working 
holidays, eventi e attività culturali); 
19.di approvare gli allegati alla presente delibera: 



DELIBERA DI GIUNTA n. 8 del 24-01-2024  -  pag. 6  -  COMUNE DI CASTEL RITALDI 

-  Modello A domanda di partecipazione al “Bando per la realizzazione di attività culturali in favore degli italo- 
discendenti nel mondo da attuare in occasione del 2024 – anno delle radici italiane   

- Modello B scheda con la descrizione della proposta progettuale contenente il Prospetto dei costi per tipologie 
di spesa come indicato all’art.6 dell’Avviso entrambi gli allegati sono stati redatti sui modelli allegati 1 e 2 
del suddetto bando; 

20.di rinviare a successivo atto lo stanziamento/impegno di Bilancio dell’importo riferito al progetto a seguito 
dell’eventuale finanziamento da parte del Ministero competente; 

21.di dichiarare La presente deliberazione immediatamente esecutiva ai sensi di legge a seguito di successiva 
unanime votazione. 

 
 
 
 
Parere Favorevole per quanto riguarda la REGOLARITA' TECNICA in ordine alla proposta di deliberazione 
di cui all’oggetto, ai sensi dell’art. 49, comma 1, e dell’art. 147 bis, comma 1, del D.Lgs. 18/08/2000 n. 267 e 
successive modificazioni ed integrazioni 
 
Data: 24-01-2024 
 

IL RESPONSABILE 
DEL SETTORE FINANZIARIO 

PERLEONARDI GIULIANO 
 
 
Parere Favorevole per quanto riguarda la REGOLARITA' TECNICA in ordine alla proposta di deliberazione 
di cui all’oggetto, ai sensi dell’art. 49, comma 1, e dell’art. 147 bis, comma 1, del D.Lgs. 18/08/2000 n. 267 e 
successive modificazioni ed integrazioni 
 
Data: 24-01-2024 
 

IL RESPONSABILE  
DEL SETTORE SOCIO ECONOMICO 

VANNOZZI SILVIA 
 
  



DELIBERA DI GIUNTA n. 8 del 24-01-2024  -  pag. 7  -  COMUNE DI CASTEL RITALDI 

 
IL SEGRETARIO COMUNALE  IL SINDACO 

        Dr. CANAFOGLIA VALTER    SABBATINI ELISA 
 

 
La presente deliberazione, in applicazione del D.Lgs. n. 267/2000: 
 
Viene pubblicata all’Albo Pretorio r.g. n. 93 per quindici giorni consecutivi dal 31-01-2024 al 
15-02-2024 come prescritto dall’art. 124, comma 1. 

 
[S] Viene comunicata con nota n. 637 in data 31-01-2024 ai signori capigruppo consiliari, ai sensi 

dell’art. 125. 
[S] E’ stata dichiarata immediatamente eseguibile. 

 
Castel Ritaldi, lì 31-01-2024 

 
IL RESPONSABILE  

DEL SETTORE AA.GG. 
              Dr. RAIO ROBERTO 

 
 
 
La presente deliberazione, in applicazione del D.Lgs. n. 267/2000: 
 

- è stata affissa all’Albo Pretorio r.g. n. 93 per quindici giorni consecutivi dal 31-01-2024 al 
15-02-2024. 

 
- è divenuta esecutiva il giorno 24-01-2024: 

 
[S] perché dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134, comma 4); 
 
[   ] decorsi 10 giorni dalla pubblicazione all’albo (art. 134, comma 3). 

 
Castel Ritaldi, lì 24-01-2024. 

  
IL RESPONSABILE  

DEL SETTORE AA.GG. 
    Dr. RAIO ROBERTO 


